
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 793

DETERMINAZIONE N. 368 DEL 14-07-2021
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
2021. AFFIDAMENTO FUNZIONI OPERATORI DI BACK-OFFICE.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di luglio nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Le sottoscritte Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del
Comune di Trecastagni e la Sig.ra Luisa Antonina Tosto, Responsabile del Procedimento e dell’U.C.C., attestando di
non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai
sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

VISTA la determinazione Sindacale n. 2 del 26/01/2021, con cui la dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella è stata
nominata Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e RITENUTA,
pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE:

con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno-
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. Il comma 227 lett. a) indice, in
particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012,
n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di
censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

il Comune di Trecastagni, come da lettera ISTAT prot. n. 3134313/19 del 17/12/2019, veniva-
individuato tra i Comuni coinvolti nelle rilevazioni censuarie dell’edizione 2020, che si sarebbero
svolte nel quarto trimestre dell’anno;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.368 del 14-07-2021 - Reg. Gen. n. 793

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

a fronte dell’emergenza COVID-19,  l’Istat, con nota prot. n. 1433603/20 del 18/06/2020,  ha-
invitato i Comuni interessati a sospendere temporaneamente, per la tutela della salute delle famiglie
e dei lavoratori, le attività eventualmente già intraprese connesse all’edizione 2020;

con nota prot. n. 1700195/20 del 03/08/2020, veniva comunicato che il Consiglio dell’Istat, nella-
seduta del 23/07/2020, ha assunto la decisione di non realizzare nel 2020 le indagini campionarie
(Areale e da Lista);

con successiva nota  prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020 (Circolare n. 1) l’Istat, al fine di garantire il-
miglioramento della qualità del Censimento Permanente della popolazione per l’anno 2021 e per le
successive edizioni, ha deciso di  richiedere ai Comuni lo svolgimento di operazioni propedeutiche
per lo stesso anno;

VISTA la  Delibera di G.M. n. 3 del 18/01/2021, con la quale, si è provveduto a costituire, per i motivi
indicati in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni
del Censimento Permanente della Popolazione, presso i Servizi Demografici, individuando la dipendente
Tosto Luisa Antonina, quale Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento;

VISTA la comunicazione ISTAT n.2/2021, acquisita  al prot. dell’Ente  al n. 10994 del 21.05.2021, con la
quale vengono stabilite le modalità di selezione ed i requisiti professionali di coordinatori, operatori di back
office e rilevatori;

ATTESA la necessità di dover procedere all’affidamento delle funzioni di operatore di back-office per il
Censimento permanente della popolazione 2021 per collaborare alle attivita’ del Centro Comunale di
rilevamento per l’assistenza alla compilazione dei questionari, ove richiesta;

RILEVATO che  tra il personale facente parte dell’U.C.C, cosi’ come costituito con Delibera di G.M. n. 3
del 18/01/2021 risulta compreso personale dipendente in possesso dei requisiti previsti e di adeguata
preparazione tecnica e professionale;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

       VISTI:
la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;-
la L.R. n. 30/2000;-
il vigente O.R.E.L.-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,

AFFIDARE le funzioni di operatore di back-office ai seguenti dipendenti del Comune di Trecastagni:

Sig.ra Luisa Antonina Tosto
Sig.ra Giuffrida Maria Grazia.
Sig. Messina Giovanni.

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.368 del 14-07-2021 - Reg. Gen. n. 793

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Sig.ra Russo Agata.
Sig.ra Zummo Maria.

NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco ed al Segretario Generale;

DARE ATTO CHE i dipendenti incaricati della funzione di back-office dovranno obbligatoriamente
partecipare alle giornate di formazione indette dall’Ufficio Comunale di Censimento che si svolgeranno a
seguito di indicazioni  dell’ISTAT;

DARE ATTO CHE le spese da sostenere per le operazioni censuarie sono a carico dell’ISTAT che
corrisponderà un contributo fisso ed uno variabile legato alla effettiva attività svolta che verrà erogato
secondo le modalità esplicitate dalle relative circolari;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio
dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto
previsto dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento e dell’U.C.C. è
la Sig.ra Luisa Antonina Tosto che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in
essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.368 del 14-07-2021 - Reg. Gen. n. 793

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.368 del 14-07-2021 - Reg. Gen. n. 793

Pag. 4


